应付债券 - 3,608,950,000.00 - - 3,608,950,000.00

合计 8,051,660,782.41 3,690,338,025.00 87,931,085.78 1,461,490,583.61 13,291,420,476.80

2022年
项目 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

短期借款 1,066,763,333.33 - - - 1,066,763,333.33

应付账款 1,191,314,404.15 - - - 1,191,314,404.15

其他应付款 835,667,583.73 - - 489,928,521.70 1,325,596,105.43

其他流动负债 3,440,379,594.46 - - - 3,440,379,594.46

一年内到期的非流

动负债
146,035,730.32 - - - 146,035,730.32

长期借款 11,321,500.00 62,268,500.00 160,416,125.00 268,150,000.00 502,156,125.00

租赁负债 - 35,662,549.03 32,085,308.05 225,253,417.58 293,001,274.66

应付债券 - 108,950,000.00 3,608,950,000.00 - 3,717,900,000.00

合计 6,691,482,145.99 206,881,049.03 3,801,451,433.05 983,331,939.28 11,683,146,567.35

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本集

团通过密切监控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

本集团于2023年12月31日的长期负债中存在人民币7.63亿元的长期借款，其利率在每届

满一年时根据当日的贷款基准利率进行调整，年中不再调整，因此管理层认为其面临的市场

利率变动风险较低

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于某些经营单位以其记账本位币以外的货币

进行的销售或采购所致。由于本集团通常持有存货时间较短，应收账款收款较及时，所以管

理层认为汇率风险较小。

权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。于2023年12月31日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计

入当期损益的(附注七、2)和分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的(附注七、

18)个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团通过持有不同风险的投资

组合来管理风险。

2023 年年度报告

200 / 229

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税

后净额对权益工具投资的公允价值的每10%的变动-以资产负债表日的账面价值为基础的敏感

性。

2023年

权益工具投资

账面价值
净损益

其他综合收益

的税后净额
股东权益合计

权益工具投资  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

公允价值上升/下降10%

以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的权益工具投资
556,897,379.17 - 41,767,303.44 41,767,303.44

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的权益工具投资
15,130,895.00 1,134,817.13 - 1,134,817.13

2022年

权益工具投资

账面价值
净损益

其他综合收益

的税后净额
股东权益合计

权益工具投资  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

公允价值上升/下降10%

以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的权益工具投资
499,200,803.85 - 37,440,060.29 37,440,060.29

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的权益工具投资
23,651,565.00 1,773,867.38 - 1,773,867.38

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2023年度和 2022年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2023年度及 2022年度资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是指总负债和总资产的比率。本集团的政策

将使该资产负债率保持相对稳定。总负债包括流动负债和非流动负债。本集团于资产负债表日的

资产负债率如下：

 2023年  2022年

总负债 18,515,009,702.36  16,829,907,934.73

总资产 36,218,947,223.63  32,111,004,317.38

资产负债率 51.12%  52.41%

2023 年年度报告